
Naše značka: Vyřizuje / linka: Místo a datum:

Č.J.: ČIŽP/44/2023/6545                                                                                                                         Spis: ZN/ČIŽP/44/2866/2023

 ČIŽP/44/2023/6545       David/31                                         Ústí n/L, 1. 9. 2023

Vyjádření k podnětu proti nečinnosti podaného Greenpeace Česká republika z.s.

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ústí nad Labem, oddělení ochrany 
přírody (dále jen „ČIŽP“) obdržela dne 24. 8. 2023 vaši žádost o vyjádření k podnětu proti 
nečinnosti, podaného subjektem Greenpeace Česká republika, z.s  (dále jen „Greenpeace nebo 
podatel“).

Greenpeace ve svém podnětu poukazuje na nečinnost ČIŽP při zajištění důkazu podle ustanovení 
§ 138 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen “SŘ”) ve věci omezení nakládání 
s dřevní hmotou, která byla podle Greenpeace nelegálně vytěžena na území evropsky významné 
lokality (dále jen „EVL“) Východní Krušnohoří v oblasti Mariánského údolí.

V podání ze dne 31. 5.2023  podatel mimo jiné uvedl, že cit. „ …  jsme s ohledem na to, že dřevo, 
které bylo původně v porostech a na odvozních místech, začalo být odváženo (přičemž šetření ČIŽP 
v dané době ani nebylo ukončeno), dali podnět k zajištění důkazu ve smyslu § 138 SŘ. Navrhovali 
jsme, aby v usnesení o zajištění důkazu podle § 138 SŘ bylo vlastníku lesa, společnosti Royal Pine 
s.r.o., IČO 241 19 954, se sídlem Ve Svahu 482, Praha 4 – Podolí, mj. uložena povinnost zdržet se 
nakládání se dřevem, které bylo vytěženo v letošním roce v následujících jednotkách prostorového 
rozdělení lesa v LHC Mariánské údolí:   454A17, 454B17, 454B17a, 454C14, 455A17 či 455B17, 
zejména takové dřevo neodvážet z lesa, a to ani v případě, že se již nachází na odvozních místech. 
Zajištění tohoto důkazu by bylo za účelem ohledání věci a případného provedení důkazu znaleckým 
posudkem. Všechny požadované podklady má již ČIŽP k dispozici, s výjimkou rozhodnutí podle § 
45c ZOPK, které má Krajský úřad Ústeckého kraje podle telefonického ověření vydat v nejbližších 
dnech. Podle názoru ČIŽP je nutné, aby toto rozhodnutí bylo mezi podklady, o které se bude opírat 
kontrolní zjištění.“

Možnost okamžitého zpracování odborného posouzení vlivu provedených těžeb na místní 
populaci saproxylického hmyzu ČIŽP telefonicky konzultovala s odbornými pracovníky AOPK ČR. 
Vzhledem k pracovnímu zaneprázdnění těchto pracovníků AOPK ČR se ČIŽP rozhodla využít jejich 
doporučení a terénní průzkum zadala odborně způsobilému subjektu: Pavel Krásenský, Zahradní 
5194, 43004 Chomutov, IČO: 684 26 836. Tento odborný subjekt byl ČIŽP vybrán i na základě toho, 

MŽP ČR
Bělehradská 1338/15
400 01 Ústí nad Labem
prostřednictvím DS

Oblastní inspektorát Ústí nad Labem
Výstupní 508/9, 400 07 Ústí nad Labem
Te.: 475 246 011
e-mail: public_ul@cizp.cz, http//:www.cizp.
ID datové schránky: c6vdzus
IČO: 41 69 32 05

Oblastní inspektorát Ústí nad Labem
Výstupní 508/9, 400 07 Ústí nad Labem
tel.: 475 246 032
e-mail: ul.podatelna@cizp.cz
ID datové schránky: c6vdzus
www.cizp.cz

mailto:public_ul@cizp.cz
mailto:ul.podatelna@cizp.cz


Č.J.: ČIŽP/44/2023/6545 Spis: ZN/ČIŽP/44/2866/2023 Strana 2

že se mimo jiné dlouhodobě zabývá saproxylickým hmyzem a navíc má velmi dobrou místní 
znalost této lokality.

Odbornému subjektu se nepodařilo prokázat v dutinách pokácených stromů a v pokácených 
kládách přítomnost zvláště chráněných druhů saproxylického hmyzu. V průběhu šetření byly v 
několika dutinách odchyceny celkem 3 druhy brouků zařazené v Červeném seznamu ohrožených 
druhů České republiky (dále jen ČS) v nejvyšším stupni ochrany. Jednalo se o drabčíky Quedius 
truncicola, Q. brevicornis a Hesperus rufipennis, kteří jsou zařazeni v kategorii kriticky ohrožený 
(CR).

Toto odborné vyjádření bylo zasláno AOPK ČR a bude podkladem posouzení vlivu provedených 
těžeb lesních porostů v LHC Mariánské údolí na předmět ochrany EVL. 

Na základě výše uvedených skutečností ČIŽP neshledala potřebu zajistit důkaz podle ustanovení 
§ 138 správního řádu.

Podle našeho názoru není ČIŽP nečinná, ale provádí všechny kroky k objektivnímu zjištění 
rozhodných skutečností a uzavření kontroly. Do závěrů kontrolního zjištění ČIŽP je třeba 
zapracovat výsledky posouzení AOPK.  Po ukončení kontroly bude ČIŽP ihned informovat podatele 
podnětu o výsledku svého šetření.

S pozdravem
Ing. Pavel David

    vedoucí OOP OI ČIŽP Ústí nad Labem


		2023-09-01T07:44:22+0000
	Not specified




